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مشارکت سیاسی؛ نیاز اساسی در جوامع توسعه یافته
فریده اولادقباد*

دلایل، معیارها و شاخص های مردم برای شرکت 
کردن یا نکردن در انتخابات در جوامع مختلف با 
هم تفاوت های اساسی دارد به نحوی که رفتار 
انتخاباتی افراد به عنوان یک رفتار سیاسی، به طور 
قابل توجهی متأثر از ساختار اجتماعی )خانواده و 
طبقه اجتماعی( و فرهنگ سیاسی جامعه ای است 
که در آن زیست کرده اند، به عبارتی رفتار انتخاباتی 
افراد یک جامعه در قالب یک کنش اجتماعی است 
که نمی توان آن را بیرون از بافت و ساخت فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی جوامع مورد ارزیابی و تحلیل 
قرار داد. از این رو، بررسی رفتار های انتخاباتی افراد 
در جوامع مختلف مبنی بر گرایش یا عدم گرایش 
به مشارکت سیاسی بیانگر این مهم است که در 
فرایند شرکت در انتخابات و بالتبع نتایج حاصل 
از آن تا چه حد رأی دهندگان به عنوان کنشگران 
این عرصه سیاسی و اجتماعی توانسته  اند بازخورد 
مناسب و متناسب با مشارکت فعالانه خود را 
دریافت کنند. مشارکتی که ساز و کار آن بیانگر 
عینیت بخشیدن به مفهوم مردم سالاری است. 
مفهومی که با خود مشروعیت را به همراه خواهد 
آورد و زمینه  ساز مداخله عموم مردم در سرنوشت 
سیاسی و اجتماعی و اقتصادی شان است که 
از نمادهای حاکمیت ملی و مردمی می باشد و 
حداکثر مقبولیت را در بین نظام های سیاسی به 

خود اختصاص داده است.
بر مبنای رویکرد نظریه پردازان مبادله، سهم 
سودآوری افراد ماک اصلی برای حضور آنها 
در انتخابات است و در حقیقت این سودآوری و 
میزان آن، انگیزه شهروندان را برای مشارکت 
تقویت یا تضعیف می کند به گونه ای که سابقه 
پاداش ها و خسارات احتمالی پیشین به طور 
مستقیم بر ترغیب مشارکت کنندگان موثر واقع 
می گردد. باید در نظر داشت که این سودآوری از 
منظر مشارکت کنندگان صرفا در منافع اقتصادی 
نظیر حفظ و ارتقاء قدرت خرید، اشتغال، مسکن 
و استفاده از فرصت های موجود در سازمان ها و 
موسسات دولتی و ... آنگونه که داونز آن را عقانیت 
اقتصادی و سودمحوری مطرح می کند، خاصه 
نمی گردد بلکه منافع فرهنگی همانند دسترسی 
آزاد به جریان اطاعات، آزادی در تولید و مصرف 
محصولات فرهنگی و همچنین منافع سیاسی 
نظیر تجلی خواست مشارکت کنندگان به شیوه ای 
دموکراتیک در ساختار قدرت را نیز در بردارد. لذا 
عدم به دست آوردن منافع اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسی و تکرار و استمرار آن در بلند 
مدت زمینه ساز پیامدهای پیش بینی نشده ای 
می گردد که در رأس آنها احساس بی قدرتی در 
عرصه اجتماعی و سیاسی و بالتبع کاهش تمایل 
به مشارکت سیاسی یا بی تفاوتی سیاسی می گردد. 
در حقیقت، آنچه که نقش آفرینان عرصه انتخابات 
از مشارکت به استناد رویکرد مبادله انتظار دارند 
مبادله امتیازات و منافعی است که هریک از طرفین 
می توانند به یکدیگر اعطاء کنند بدین صورت که 
شهروندان در ازای هزینه کرد امتیاز در اختیار خود 
تحت عنوان حق رأی برای برگزیدن یک نامزد 

انتخاباتی، انتظار تحقق مطالبات برحق، تقاضاها 
و خواسته ها و نیازهای خود را دارند و به طور 
متقابل هنگامی که کنشگر پاداش مورد انتظارش 
را دریافت نمی کند و یا با تغییری که انتظار آن را 
نداشته روبرو می شود دچار خسران و بی انگیزگی و 
دلسردی می گردد و چه بسا به واسطه این ناکامی 
به رفتارهای معترضانه نیز متمایل  شود چرا که به 
گفته و باور اندیشمندان این حوزه پاداش عمل 
و کنش جمعی خویش را دریافت نکرده و یقیناً 
بازتکرار این عدم حصول پاداش به طور طبیعی 
و غریزی نگاهی منفعانه و یا توأم با پرخاش را به 

همراه خواهد داشت.
این بی تفاوتی یا عدم تمایل در مشارکت 
سیاسی را اینگلهارت با اندیشه نیازهای اساسی 
مازلو بسط داده و بیان می کند که متناسب با اینکه 
افراد در کجای سلسله مراتب نیازها قرار دارند 
میل آنها برای مشارکت موثر در زندگی سیاسی 
و اجتماعی، افزایش یا کاهش خواهد یافت. به این 
ترتیب بر اساس سلسله مراتب نیازهای مازلو هدف 
از مشارکت در انتخابات برای اقشار مختلف جامعه 
از یکدیگر متفاوت است. به نحوی که اقشار مرفه تر 
درصدد دستیابی به اهداف فرهنگی می باشند 
و اقشار کم درآمد اهداف اقتصادی را در اولویت 

مطالبات خویش قرار می دهند. 
از این رو متناسب با دستاوردهای قبلی 
مشارکت کنندگان اعم از پاداش و خسران از یکسو 
و تأمین یا عدم تأمین نیازهای مازلو در ابعاد 
مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی از سوی 
دیگر، برآورد میزان تمایل اقشار مختلف برای 
مشارکت فعالانه یا منفعانه در عرصه انتخاباتی 
را می توان ارزیابی نمود که ماحصل این رویکرد و 
عملکرد را با کام لسان الغیب حافظ در این بیت 
می توان بیان داشت که »مزرع سبز فلک دیدم و 
داس مه نو یادم از کشته خویش آمد و هنگام درو«.
بر این اساس، هرچه میزان سرخوردگی گروه ها 
و اقشار مختلف جامعه از رأی دادن و نتایج حاصل 
از مشارکت قبلی آنها کمتر باشد یقیناً بر میزان 
میل و گرایش آنها برای استفاده از این حق موثر 
خواهد بود، حق و حقوقی که در طی اعصار برای 
حصول آن گفتمان ها شکل گرفت تا عاوه بر 
مشارکت مردان در سرنوشت سیاسی و اجتماعی 
خویش، زنان نیز به عنوان نیمی از جامعه و مادر 
نیمی دیگر از جامعه بتوانند در کنار مردان در پای 
صندوق های رأی جهت مشارکت در سرنوشت 

خویش حاضر شوند.
در همین راستا، باید در نظر داشت که نظام 
سیاسی کشورها بر مبنای اعتماد و اراده مردم 
شکل گرفته و باقی خواهد ماند. لذا هرچه میزان 
مشارکت و حضور فعال مردم در عرصه های 
مختلف اجتماعی و سیاسی بیشتر باشد یقیناً در 
حفظ وحدت و همبستگی آن جامعه و ارتقاء سطح 
امنیت و آرامش آن جامعه اثرگذار خواهد بود. بر 
این اساس، با توجه به زوایای مختلفی که در نگاه 
به موضوع انتخابات، امروز در میان اقشار مختلف 
مردم شکل گرفته است یکپارچگی و انسجام 

اجتماعی و همراهی و همدلی مردم آنگونه که 
لازمه ارتقاء، تعالی و توسعه کشور می باشد همچون 
آنچه که در آغاز این مسیر و انقاب به پیش 

می رفت ملموس و قابل درک نمی باشد. 
صحبت از خودشان، آنها و دیگری در فضای 
گفتمانی انتخابات توسط شهروندان زمینه ساز 
خدشه وارد شدن بر اصل یکپارچگی و انسجام 
و اعتماد اجتماعی است، صحبت ها و گفتمانی 
که در فرایند رابطه دوسویه دولت – ملت پدیدار 
گشته است و نادیده انگاشتن آن و یا گذر کردن 
و پیاده سازی سیاست ها و رویکردهای فرمایشی 
یقیناً می تواند این خراش را به زخمی بدل سازد 
که درمان آن هزینه های بسیار بیشتری را بر دوش 
دولت-ملت قرار خواهد داد و آنچه که لازمه ارتقاء 
و انسجام اجتماعی و بالتبع سرآمد و حاصل آن 
رفاه اجتماعی در همه ابعاد زندگی شهروندان است 

را مکدر سازد.
 در این خصوص، لوین بیان می کند که چنانچه 
فرد از نظام سیاسی که در آن زیست می کند 
احساس انفصال کند، دخالت خود را اثربخش 
نمی بیند. براین اساس احساس دخالت در رفتارهای 
سیاسی او کم می گردد و آنچه که بیگانه شدن 
نسبت به نظام حاکم است در فرد پدیدار می گردد 
و اعتماد که لازمه مشارکت سیاسی و پیش شرط 
اساسی برای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی هر جامعه ای به حساب می آید را دچار 

بحران می کند.
 اعتمادی که نه تنها صاحبنظران حوزه 
جامعه شناسی و علوم سیاسی بر ضرورت این رابطه 
دو سویه صحه نهاده اند، بلکه در دین مبین اسام 
نیز بر آن تأکید شده است و بیان گردیده که امت 
اسام با اعتماد و تکیه به یکدیگر شکل می گیرد و 
هریک از افراد امت اسام وظیفه دارد تا به دیگری 
کمک و یاری رساند و تکیه گاه دیگری در مسائل 
فکری، فرهنگی، اقتصادی و ... باشد و این اعتماد 
در سطح امت و امام ولایت الهی سیاسی را شکل 
می بخشد که در مفهوم مشارکت سیاسی موثر و 
فعالانه تمام اقشار جامعه عینیت می یابد و این 
همان ضرورت رابطه دو سویه و رفت و برگشتی 

میان دولت-ملت است.
باید این مهم ماک نظر واقع گردد که اعتماد 
به عنوان یک ضمان و تعهد در روابط میان دولت-
ملت نقش بازی می کند و نوعی پوشش اطمینان 
بخش است که به حفظ و تدوام محیط پیرامونی ما 
کمک می کند اما مطالبه گری یکسویه آن همانطور 
که در صدر مطرح گردید یقیناً زمینه ساز پدیدار 
گشتن بحرانی خواهد شد که سرمایه اجتماعی 
جوامع را به طور مستقیم هدف قرار می دهد و 
سرآمد آن جزء آنومی و نابه هنجاری در جامعه 

نخواهد بود.
از این رو، سرلوحه قراردادن اصول برشمرده 
شده در قانون اساسی در موضوع مشارکت حقیقی 
و واقعی همه آحاد جامعه گامی در راستای نزدیکی 

خودی و دیگری در این فضای گفتمانی است. 
ادامه در صفحه 3

سرمقاله

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد اروند گفت: تعریف منطقه آزاد در 
ایران درست نیست و به جای استفاده اقتصادی از 
این مناطق، به عنوان عرصه سیاسی از آن استفاده 
شده است. قوانین مجلس با ماهیت مناطق آزاد 
در تضاد است و گمرک و دولت نیز باید برای این 

مناطق مشوق هایی در نظر بگیرند.
علی زارعی، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد اروند درخصوص اینکه شرایط 
حاکم در مناطق آزاد امکان سرمایه گذاری خارجی 
را فراهم می کند گفت: در کشور تعریفی که از 
منطقه آزاد ایجاد شده است، با تعریفی که در 
دنیا وجود دارد تفاوت دارد. این تقصیر این دولت 
نیست و در دولت های قبلی از مناطق آزاد نه به 
عنوان جایی برای رونق اقتصادی،  بلکه بیشتر برای 

فضای سیاسی از آن استفاده می کردند.
وی افزود: در تعریف، منطقه آزاد به منطقه ای 
عاری از جمعیت، محدود و محصور اطاق 
می شود که قوانین سرزمینی در آن متمایز است 
و تسهیل شده است. مناطق آزاد در ایران چنین 

ویژگی هایی ندارند. به عنوان مثال 
منطقه اروند بیش از ۳۷ هزار 
هکتار است و حدود ۶۰۰ هزار نفر 
جمعیت شهری دارد که با ماهیت 

منطقه آزاد در تضاد است.
وی در ادامه افزود: از طرف دیگر 
قوانین و مقرراتی که در منطقه آزاد 
وجود دارد، با ماهیت این منطقه در 
تناقض است. قوانین منطقه آزاد 

از حدود سال ۱۳۷۲ تصویب شد اما بعد از آن 
بیش از ۱۸۲ قانون جدید آمد که اهداف اصلی را 
محدود می کرد. به عنوان مثال اخیراً بحث مالیات 
بر ارزش افزوده که توسط مجلس تصویب شده 
است که در تناقض با ماهیت منطقه آزاد است. 
تعریف منطقه آزاد باید اصاح شود و از حیاط 
خلوت سیاسی، باید تبدیل به منطقه ای صرفاً 
برای کار اقتصادی شود. بحث تعامات با جهان 
نیز بعد از آن مطرح می شود که در این زمینه هم 

معضاتی وجود دارد. علی رغم همه مشکات در 
این دولت اقدامات خوبی انجام شده است. منطقه 
آزاد طی یک سال گذشته، رویکرد خود را بر جذب 

سرمایه و رونق تولید متمرکز کرده است. 

زارعی درخصوص اقدامات صورت گرفته گفت: 
در منطقه اروند میزان صادرات از تولیدات منطقه 
بیش از ۱۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته افزایش داشته است. بیش از ۱۹۰ میلیون 
دلار، تولیدات خود منطقه افزایش یافته است. بیش 
از 5۸۰ میلیون دلار صادرات از طریق منطقه انجام 
شده است که حدود ۱5درصد نسبت به سال قبل 
افزایش داشته است. در بحث جذب سرمایه گذاری 
خارجی، ۱55 تقاضای سرمایه گذاری وجود داشت 

که حدود 4۳ همت تقاضای سرمایه گذاری بود که 
بعد از برگزاری رویدادها و نمایشگاه های مختلف 
داخلی و خارجی، چنین تقاضایی به وجود آمد. 
این 4۳ همت تقاضایی است که فقط در منطقه 
اروند مطرح شده است. بیش از ۳۰ 
همت برای موضوعات سرمایه گذاری 
مجوز صادر شده است. همچنین 
بیش از ده و نیم میلیارد دلار در 
چند ماه گذشته جذب سرمایه گذاری 
خارجی محقق شده داشت. همچنین 
یک پروژه سرمایه گذاری ۳۰۰ 

میلیون دلاری نیز شروع شده است.
وی در ادامه افزود: این ها نشان 
می دهد که ریل گذاری خوبی در مسیر انجام شده 
است. اگر قرار است مناطق آزاد درست شود باید 
بحث بافت جمعیتی، گمرک و سایر مسائل آن 
اصاح شود. عاوه بر این نگاه مجلس و دولت باید 
درست شود. گاهی قوانین مجلس با روح مناطق 
آزاد نمی خواند و متضاد آن است. باید معافیت 
مالیاتی در نظر گرفته شود یا مشوق هایی برای 
مناطق آزاد در نظر گرفته شود. در این صورت 

می توان این مناطق را توسعه داد.

علی زارعی، مدیرعامل منطقه آزاد اروند مطرح کرد:

ریل گذاری درست 
در مسیر رشد و شکوفایی مناطق آزاد

در منطقه آزاد اروند میزان صادرات از تولیدات منطقه بیش از 12درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است. بیش از 
1۹۰میلیون دلار، تولیدات خود منطقه افزایش یافته است. بیش از 
58۰میلیون دلار صادرات از طریق منطقه انجام شده است که حدود 

15 درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است

»مردم سالاری« فراز و فرود سیاسی رئیس مجلس یازدهم را بررسی می کند

حذف سردار با جنگ داخلی اصولگرایان
یک تکه پلاستیک

 قاتل پسر ایران خانوم

جای خالی سبد معیشت
 در تعیین دستمزد کارگران

کمبود آب شرب، مهمترین 
مشکل سیل زدگان سیستان
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اسرائیل با شروط حماس موافقت کرد

احتمال آتش بس در غزه
گروه بین الملل - هدیه گل محمدی: واشنگتن به رغم 
حمایت های سرسختانه از اسرائیل دنبال آتش بس در 
غزه است. »جوبایدن« رئیس جمهوری آمریکا اواخر 
هفته گذشته اعام کرد که اسرائیل با شروط آتش 
بس موافقت کرده است ولی »بنیامین نتانیاهو« نخست 
وزیر صهیونیستی این موضوع را رد کرد؛ حالا برخی 
منابع می گویند تا پیش از ماه رمضان، آتش بس برقرار 

خواهد شد. 
به گزارش سی ان ان، یک مقام ارشد دولت جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا به خبرنگاران گفت که اسرائیل 
مفاد توافق جدید آتش بس ۶ هفته ای در غزه را پذیرفته 
و منتظر پاسخ حماس است. اگر حماس هم با مفاد این 
توافق و آزادسازی اسرا موافقت کند، یک  آتش بس در 

غزه برقرار خواهد شد.
در همین حال، یکی از مقامات ارشد حماس به 
خبرگزاری فرانسه گفت که در صورت پذیرش شروط 
حماس از سوی اسرائیل به احتمال قوی طی ۲4 تا 4۸ 

ساعت آینده...

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط 
زیست علت مرگ پیروز توله یوز را خوردن تکه ای پاستیک عنوان کرد. حالا 
فیلمی منتشر شده که نشان می دهد پیروز در حال بازی با یک تکه پاستیک بوده 
و کسی هم مانع او نشده است! سازمان حفاظت محیط زیست یک سال بعد از مرگ 
»پیروز« توله یوز حاصل از جفت گیری »ایران« و »فیروز«، اعام کرد گزارش های 

پاتولوژی و کالبدگشایی نشان می دهد که...

گروه اقتصادی - عباس قاری: شورای عالی کار با دستور کار گزارش کمیته مزد 
فردا )سه شنبه ۱5 اسفند( تشکیل جلسه خواهد داد. به گزارش »مردم سالاری«، 
طی چندین هفته گذشته کش و قوس فراوانی درخصوص تعیین حداقل دستمزد 
کارگران متناسب با سبد معیشتی خانوار و نرخ تورم حاکم بر کشور انجام شده بود، 

بطوری که در ابتدا وزارت کار بر تعیین منطقه ای...

پس از بارش  باران و به راه افتادن سیاب در جنوب سیستان و بلوچستان، 
این مناطق در حالت بحرانی قرار گرفته است. یعقوب سلیمانی، درباره آخرین 
وضعیت امدادرسانی به سیل زدگان سیستان و بلوچستان گفت: بعد از وقوع 
سیل در جنوب سیستان و بلوچستان تیم های امدادی هال احمر با تمام توان 

در جهت ارائه خدمات به آسیب دیدگان حضور...
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